
 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR.28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 
 

Târgu-Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter, 
Telefon: 0265 311 031, e-mail:bj.mures@bec.ro 

1 
 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 33 din data de 16.05.2024 
privind cererea domnului Cosmin Potor înregistrată la Biroul Electoral de 

Circumscriptie Județeană nr. 28 Mureş sub nr. 446/16/05/2024 
 

Prin cererea înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 28 Mureş 

cu nr. 446/16.05.2024, domnul Cosmin Potor a solicitat, în esență, să nu fie incluși în formularul 

buletinului de vot doi competitori electorali pentru alegerea autorităţilor administrației publice 

locale din municipiul Sighișoara. 

Prin această cerere domnul Potor semnalează folosirea fără drept de către competitorul  

electoral Uniunea Independentă pentru Sighișoara, care participă la alegerile locale din anul 

2024, în județul Mureș, în alianța electorală UIPS-Forța Dreptei, a unei denumiri asupra căreia 

susține că deține un drept de proprietate intelectuală. 

Examinând cererea domnului Cosmin Potor, Biroul Electoral de Circumscripție 

Județeană nr. 28 Mureş  constată următoarele: 

Prin Decizia nr. 1/25.04.2024 privind admiterea alianțelor electorale depuse la BECJ nr. 

28 Mureș, definitivă, urmare a analizării protocoalelor de constituire a alianțelor electorale 

înregistrate la Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 28 Mureș a fost admisă 

înregistrarea alianței electorale ”UIPS - FORȚA DREPTEI” încheiată la nivelul circumscripției 

electorale municipală Sighișoara. 

Prin cererea formulată petentul contestă practic Decizia nr. 1/25.04.2024 privind 

admiterea alianțelor electorale depuse la BECJ nr. 28 Mureș, însă, ținând cont de caracterul 

definitiv al deciziei menționate anterior, rezultă că aceasta nu mai poate fi contestată sub niciun 

aspect. 

În aceste condiții, văzând și prevederile legale ale art. 27 și următoarele din Legea 

115/2015, urmează ca cererea domnului Cosmin Potor nr. 428/11.05.2028 să fie respinsă. 

În temeiul art. 41 alin. (2) din Legea 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, cu unanimitatea membrilor, 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE JUDEŢEANĂ NR. 28 MUREŞ 

HOTĂRĂŞTE: 



 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR.28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 
 

Târgu-Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter, 
Telefon: 0265 311 031, e-mail:bj.mures@bec.ro 

2 
 

 Art. 1. Respinge cererea domnului Cosmin Potor înregistrată la Biroul Electoral de 

Circumscriptie Județeană nr. 28 Mureş sub nr. 446/16/05/2024. 

Art. 2.  Cu drept de contestație în termen de 48 de ore de la afișare, la Biroul Electoral 

Central. 

Art. 3. Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, la data de 16.05.2024, și se va afișa la 

sediul Biroului Electoral de Circumscripţie Judeţeană Mureş nr. 28, pe site-ul Instituţiei 

Prefectului - Judeţului Mureş (https://ms.prefectura.mai.gov.ro), secţiunea Alegeri 2024 şi se 

va comunica domnului Cosmin Potor. 

 
PREȘEDINTE, 

JUD. REBREAN BOGDAN 
 

 

 

Locțiitor, OLTEAN Ioan 

 
Membru – reprezentant AEP: SZŐCS Attila 
 
Membru - reprezentant PSD: TOMUȘ Alexandrina-Camelia 
 
Membru - reprezentant PNL: BRIȘCARU Gheorghiță Cornel 
 
Membru - reprezentant USR: SĂNDULESCU Adriana-Melinda 
 
Membru - reprezentant AUR: LĂCĂTUȘU Vlad Victor 
 
Membru - reprezentant UDMR: TÓTH Andrea 
 
Membru - reprezentant Grup Minorități: IOIA Crinel-Gabriel 
 
Membru - reprezentant PRO România: SĂCĂREA Ioan-Dacian 
 
Membru - reprezentant PMP: MAIOR Mihail 
 
Membru – reprezentant PRM: PAL Simona-Delia 

 
 

 


